

**DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO** n. 844/2024 del 03/10/2024

<b><i>STRUTTURA PROPONENTE</i></b> UOC AFFARI GENERALI E LEGALI	
<p>Oggetto: TRIBUNALE CIVILE DI ROMA – SEZ. XIII: RICORSO N. 54362/22 R.G. EX ART. 702 BIS C.P.C. PROMOSSO DA UNA PAZIENTE C/AZIENDA OSPEDALIERA S. GIOVANNI – ADDOLORATA, NOTIFICATO IL 22.12.22. PROVVEDIMENTO DEL 13.9.24 DI LIQUIDAZIONE COMPENSO IN ACCONTO IN FAVORE DEI CC.TT.UU. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DEI DOTTORI ANTONIETTA BEVILACQUA E ROBERTO GRENGA DI € 1.708,00 CIASCUNO A TITOLO DI COMPENSO IN ACCONTO PER UN TOTALE DI € 3.416,00, IVA INCLUSA (RIF. NS. FASC. N. 6913).</p>	
<p>Proposta di delibera: 1568/24 del: 26/09/2024</p>	
L'Estensore: CASALE LARA	Data 26/09/2024
Il Responsabile del Procedimento: CASALE LARA	Data
Il Dirigente della U.O.:	
<p>Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:</p> <p>Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente, non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell'esercizio.</p>	
Il Direttore Amministrativo Parere Favorevole	
Il Direttore Sanitario Parere Favorevole	
Il Commissario Straordinario:	

## II DIRETTORE DELLA U.O.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

- VISTI** gli artt. 75 e 82 del c.p.c. concernenti, rispettivamente, la “Capacità processuale” ed il “Patrocinio” delle parti nei giudizi;
- VISTO** il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- in particolare, il combinato disposto degli artt. 3, comma 6, e 4, comma 1, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 9, comma 1, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994, n. 18 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTO** l’art. 17 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici;
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.4.16, pubblicato in G.U. n. 205 – Serie Generale del 4.9.18, relativo alla protezione delle persone fisiche nel trattamento dei dati personali, il quale valorizza il principio di minimizzazione, per tutte le tipologie di dati, contenuto nell’art. 5 del Regolamento (UE) 2016/679 che prevede che i dati debbano essere adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati;
- CONSIDERATO** che:
- con Deliberazione n. 8/DG del 17.1.23 è stato affidato all’Avv. Maria Grazia Turriziani l’incarico di difendere l’Azienda nell’ambito del giudizio n. 54362/22 R.G. introdotto con Ricorso ex art. 702 bis c.p.c. innanzi al Tribunale Civile di Roma da una paziente in relazione ai danni asseritamente subiti in conseguenza dell’intervento chirurgico di tipo oculistico eseguito presso questo nosocomio in data 26.2.20;
  - instauratosi ritualmente il contraddittorio tra le parti e disposta la C.T.U., il Giudice designato, con provvedimento del 13.9.24, ha concesso ai CC.TT.UU. nominati – Dr.ssa Antonietta Bevilacqua e Dr. Roberto Grenga – un acconto di € 1.400,00 ciascuno, oltre accessori di legge se dovuti, da porsi provvisoriamente a carico dell’Azienda Ospedaliera S. Giovanni – Addolorata;
- VISTI** i progetti di parcella elaborati dai CC.TT.UU., verificati dalla proponente UOC, di importo pari ad € 1.708,00 (€ 1.400,00 oltre I.V.A.) ciascuno, per un totale complessivo di € 3.416,00, I.V.A. inclusa;
- DATO ATTO** che con nota del 20.9.24, agli atti dell’Azienda, i CC.TT.UU. hanno comunicato la data di inizio delle operazioni peritali, fissata al 14.10.24, specificando di voler ricevere l’acconto prima dell’inizio delle operazioni stesse;
- RITENUTO** opportuno dare esecuzione al provvedimento del Giudice al fine di scongiurare l’avvio di eventuali azioni esecutive da parte dei CC.TT.UU. volte al recupero del credito vantato con conseguente ulteriore aggravio di spese a carico dell’Azienda mediante il pagamento, a

carico dell'Azienda, di € 3.416,00, I.V.A. inclusa, di cui € 1.708,00 (€ 1.400,00 oltre I.V.A. 22%) in favore del C.T.U. Dr.ssa Antonietta Bevilacqua e € 1.708,00 (€ 1.400,00 oltre I.V.A. 22%) in favore del C.T.U. Dr. Roberto Grenga;

**TENUTO CONTO** che l'onere presunto derivante dal presente provvedimento, di complessivi € **3.416,00** trova riferimento sul conto patrimoniale n. **202020101** "Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali", sull'Esercizio 2024, Aut. n. 19 sub-aut. n. 91;

**ATTESTATO** - che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

- gli effetti del presente atto non comportano costi/ricavi imputabili al Bilancio dell'esercizio

#### **PROPONE**

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, a carico dell'Azienda, di un acconto di € 1.708,00 (€ 1.400,00 oltre I.V.A. 22%) per ciascuno dei CC.TT.UU. – Dottori Antonietta Bevilacqua e Roberto Grenga – nominati nell'ambito del richiamato giudizio n. 54362/22 R.G. per un totale complessivo di € 3.416,00 in esecuzione del richiamato provvedimento del Giudice del 13.9.24;
- di procedere al pagamento della somma dovuta, fatto salvo il diritto di questa Azienda a ripetere eventualmente la somma corrisposta all'esito definitivo della controversia;

L'onere lordo di € **3.416,00** è gravante sul conto patrimoniale **202020101**, "Fondo rischi per cause civili ed oneri processuali" sull'esercizio 2024, Aut. n. 19 sub-aut. n. 91;

Gli effetti del presente atto non comportano costi/ricavi imputabili al Bilancio dell'esercizio.

#### **IL COMMISSARIO STRAORDINARIO**

**VISTO** il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

**IN VIRTU'** dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 dell'11.3.2024;

**PRESO ATTO** che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

**VISTI** i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

#### **DELIBERA**

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell'Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell'art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come previsto dall'art. 32 L. 69/2009 e dall'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio.